כפי שצוין לעיל, בפברואר 1991 התקיים בעניין זה דיון בהשתתפות השר, נציגי המשיבים ונציגי משב"ש והמסמך המסכם את אותו הדיון (להלן: סיכום הדיון) הוא המסמך העיקרי עליו מבססים המשיבים את טענותיהם בדבר קיומה של התקשרות רב-שנתית בת תוקף עם המדינה על-פיה התחייבה המדינה להקצות למשיבים או מי מהם קרקע להקמת 3,000 יחידות דיור במשך שלוש שנים. בשל חשיבותו של סיכום הדיון, מן הראוי להביאו להלן במלואו, וכך נאמר בו:

"ירושלים, ל' בשבט תשנ"א
14 בפברואר 1991

#### דיון עם שר הבינוי והשיכון מר אריאל שרון

##### הנושא: חברת אפרופים

נוכחים:

מר אהרון אוזן, חבר מועצת המנהלים
מר יואל הרצוג, מנהל אפרופים
עו"ד יצחק הרצוג, יועץ משפטי
עו"ד יעקב ברנט
מר דני לימור, מנכ"ל קואלטק
מר אריאל לוין, מנהל (בפועל) אגף נכסים ודיור
מר עמי שנער, אדריכל ראשי משב"ש

באמצע עדות זו הוסיף בית המשפט והעיר כי המדינה התנגדה לבקשת המשיבים לזמן את השר לעדות ולא הכחישה את האמור בכל המסמכים שעליהם חתם. עוד ציין בית המשפט כי המדינה בחרה שלא להעיד מטעמה עדים שונים לתמיכה בגרסתה, וגם בכך מצא בית המשפט חיזוק לגרסת המשיבים.

8. בית המשפט הוסיף וקבע כי אין לקבל את טענת המדינה הנסמכת על הוראת סעיף 43(ב) לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985 (להלן: חוק יסודות התקציב), לפיה התחייבותו של השר בטלה בהעדר כיסוי תקציבי. בהפנותו בהקשר זה לעדויותיהם של החשב ושל מנכ"ל משב"ש קבע בית המשפט כי לא ניתן לומר שהשר התחייב כלפי אפרופים ללא כיסוי תקציבי מתאים, ועוד קבע כי המדינה "לא הוכיחה מהם גבולות העדר התקציב".

בהפנותו להלכה שנפסקה בבג"ץ 6231/92 זגורי נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד מט(4) 749 (1995) (להלן: עניין זגורי) הוסיף בית המשפט וקבע עוד כי מקום ששיקולי צדק מחייבים זאת ניתן לחייב את המדינה לקיים את התחייבויותיה על-פי חוזה הגם שהוא או חלקים ממנו בטלים מכוח סעיף 43(ב) לחוק יסודות התקציב וזאת נוכח תחולתם של סעיפים 30 ו-31 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים) על חוזה רשות ובסוגיית תום הלב הדגיש בית המשפט: "לא מצאתי אפילו גרגר אבק של חוסר תום לב אצל [המשיבים]".

9. בית המשפט סבר כי המדינה יצרה מצג של סמכות כלפי אפרופים בכך שאפשרה לשר לפעול "בדרך של ביצוע מידי וחתימה מאוחרת", במיוחד בהינתן העובדה שהבירור התקציבי נעשה לאחר סיכום הדיון.

המדינה מעלה בערעורה שורה של טעמים אשר בגינם, לגישה, מן הדין לבטל את פסק דינו של בית משפט קמא ולאמץ את עמדתה כי לא נוצרה התקשרות מחייבת בינה ובין המשיבים או מי מהם ואף לא ניתנה הבטחה שלטונית בת תוקף המחייבת את המדינה. לטענת המדינה, לא הייתה לשר סמכות לחייב את המדינה בהתחייבות דגן וככל שהוא התיימר לעשות כן, אין להתחייבותו תוקף משפטי. המדינה מפנה בהקשר זה אל חוק יסוד: משק המדינה, חוק נכסי המדינה, תשי"א-1951 (להלן: חוק נכסי המדינה) ואל החלטות הממשלה שפורסמו מכוחו, לפיהן המוסמכים לחתום על עסקאות מסוג זה שבתחום פעילותו של משב"ש הם מנכ"ל המשרד יחד עם חשב המשרד. במקרה דגן לא נתנו שניים אלה את אישורם להתחייבות הכספית המיטיבה ורבת ההיקף אותה מבקשים המשיבים לקבל ולא חתמו על המסמכים המגבשים אותה, ומשכך לא השתכללה התחייבות תקפה של המדינה.

סעיף זה, כעולה מדברי ההסבר להצעת חוק נכסי המדינה "מטרתו לקבוע מי ומי מוסמך לעשות עסקות בנכסים בשם המדינה או בשבילה. כפי שמוצע בזה, ניתנת סמכות זו לממשלה; אולם מכיוון שהממשלה כגוף לא תוכל לפעול בכל עסקה ועסקה, ייצגו אותה שר האוצר או שרים אחרים או אנשים אחרים שהורשו לכך במיוחד" (ראו הצעת חוק נכסי המדינה, תשי"א-1950, ה"ח 12; ראו גם זמיר, הסמכות המינהלית, 307). הגורמים המוסמכים לפי סעיף 6 לחוק נכסי המדינה נחשבים אפוא כנציגי הממשלה הפועלים בשם המדינה ולמענה (ראו גבריאלה שלו חוזי רשות בישראל 26 ה"ש 7 (1985)).

27.

עבאדה בע"מ נ' רשות הפיתוח, פ"ד נג(4) 117 (1999); דפנה ברק-ארוז משפט מינהלי כרך א 153-155 (2010); ראו והשוו ע"מ 7275/10 הוועדה המיוחדת לפי חוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה-2005 נ' שקד, פסקה כ"ד (טרם פורסם, 29.11.2011)). גישה דומה נוקט גם המשפט האמריקאי (ראו *Heckler, Secretary of Health and Human Services v. Community Health Services of Crawford County, Inc.*, 467 U.S. 51, 60, 63 (1984)).

בדרך מקובלת ובתום לב". סעיף 12(ב) לחוק קובע את תוצאות הפרתה של חובה זו ולפיו "צד שלא נהג בדרך מקובלת ולא בתום-לב חייב לצד השני פיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב המשא ומתן או עקב כריתת החוזה, והוראות סעיפים 10, 13 ו-14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970, יחולו בשינויים המחוייבים". מקום שהרשות היא צד למשא ומתן לקראת כריתתו של חוזה, מוטלת עליה חובה כפולה ומכופלת לנהוג בהגינות ובתום לב משום ש"עליה לפעול לא רק על-פי אמות-מידה של תום-לב הנשאבות מדין החוזים, והמחייבות כל מתקשר בחוזה, אלא גם מתוך הגינות וסבירות הנגזרות מתפקידה כנאמן הציבור...

למיטב ידיעתי שאלה זו טרם התעוררה בפסיקה, אך מלומדי משפט הצביעו על כך שיש לאפשר למזמין לפרוש מהחוזה באופן חד-צדדי מסיבה סבירה, בעיקר מקום בו התועלת שהמזמין ציפה להפיק מהחוזה נעלמה עקב נסיבות שהתהוו לאחר הכריתה, שאז לא יחוייב בתשלום פיצויי קיום למרות כריתתו של חוזה מחייב (ראו: גד טדסקי "על זכות המזמין לפרוש מחוזה קבלנות או לשנותו" משפטים ה' 738 (תשל"ד); איל זמיר חוק חוזה קבלנות תשל"ד-1974, עמודים 394-402 (סדרת הפירוש לחוקי החוזים בעריכת ג' טדסקי, תשנ"ה); איל זמיר "הצעות לחקיקה בנושא חוזי קבלנות וחוזי שירותים" משפטים כו' 97, 141-143 (תשנ"ה), והשוו לעניין רגב בפסקאות 34-35 לפסק דינו של השופט אנגלרד).